




日喀则珠峰农牧产业投资集团有限公司珠峰牛、羊绒（毛）精深加工项目升级改造工程环境影响报告书 

2021-09                                        m-1             重庆圣希怡生态环境咨询服务有限公司 

目录 

0 概述 ........................................................................................... 错误!未定义书签。 

0.1 项目由来 ....................................................................................................... 1 
[...]
化处理系统→厂

区总排口→市政

污水管网 

2 染色前清洗废水 
COD、BOD5、SS、氨

氮、LAS、总磷、总氮 
9.50 

3 

染色废水、染样废

水、染色后清洗废水

及脱水废水 

COD、BOD5、SS、氨

氮、总磷、总氮、色度 
186.48 

4 

洗毛及烘干、染色及

烘干等工序采用蒸汽

直接或间接加热后产

生的冷凝水 

/ 42.10 

5 新增人员生活污水 COD、BOD5、SS、氨氮 7.52 

经隔油池、化粪

池处理后排入市

政污水管网 

小计  341.60  

6 
清洁排

水 

新增电锅炉设备用软

水制备装置产生的浓

盐水 

COD、总硬度、盐类 5.20 
直接排入市政雨

水管网 



日喀则珠峰农牧产业投资集团有限公司珠峰牛、羊绒（毛）精深加工项目升级改造工程环境影响报告书 

2021-09                                        168             重庆圣希怡生态环境咨询服务有限公司 

合计  346.80  

本项目新增电锅炉设备用软水制备装置产生的浓盐水主要污染物为低浓度的

COD，以及较高的盐度含量，没有引入新的污染物质，属于清洁排水，可直接通过管

道排入市政雨水管网。 

本项目新增人员生活污水依托在建工程 40m3 化粪池进行处理（其中食堂餐饮废

水先经 3m3的隔油池隔油处理），污水在化粪池中停留时间 12h~24h，可满足新增生

活污水的处理需求。经处理后的生活污水由厂区总排口排入市政污水管网。 

化粪池对生活污水各废水污染物去除效率见表 7-2。 

表 7-2    化粪池对生活污水处理情况汇总表 

项目 项目 
处理量 

(m3/d) 

污染物浓度（pH 除外，mg/L） 

pH COD SS 氨氮 BOD5 

生活污水处

理设施（化

粪池） 

进水 
在建工程 42.24 

6~9 350 200 30 200 
升级改造项目 7.52 

出水 全厂 49.76 6~9 280 100 29.1 140 

去除率   20% 50% 3% 30% 

本项目在厂区南部建设 1 座污水处理站，用于处理洗毛、染色等生产废水。污水

处理站由格栅、平流沉砂池、调节池、初沉池、A2/O 生化池（厌氧、缺氧、好氧池）、

二沉池、污泥浓缩池和清水池组成。 

生产废水经平流沉砂池分离废水中密度较大的砂粒、灰渣等无机固体颗粒，然后

进入调节池。废水池容积见表 7-3。 

表 7-3    废水池容积一览表 

序号 名称 容积（m3） 备注 

1 调节池 1200 三班制运行，可接收 3 个工作日污水量 

2 事故水池 450  

废水处理设施处理量及处理能力见表 7-4。 

表 7-4    废水处理设施处理量及处理能力一览表 

序号 废水处理设施类型 
废水处理量 设计处理能力 

m3/h m3/d m3/h m3/d 

1 生化处理系统 13.92 334.08 17 408 

经格栅、平流沉砂池处理后的生产废水在调节池均匀混合，调节池兼具初步水解



日喀则珠峰农牧产业投资集团有限公司珠峰牛、羊绒（毛）精深加工项目升级改造工程环境影响报告书 

2021-09                                        169             重庆圣希怡生态环境咨询服务有限公司 

酸化作用，安装水下搅拌装置间歇运行，提高废水的可生化性，池内设液位、pH 监

测装置；废水由污水泵提升进入初沉池，经初沉池去除废水中部分的 SS、COD、BOD5

等污染物；出水进入 A2/O 系统生化处理及脱氮除磷，去除废水中大部分的 COD、

BOD5、氨氮、总磷、总氮、色度、动植物油等污染物；然后废水再进入二沉池，二沉

池进水端设混凝反应槽，投加混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）混合反应，经沉淀池

澄清分离后排至厂区总排口，与经处理后的生活污水由总排口排入市政污水管网。 

污水站沉淀池产生的生化污泥进入污泥浓缩池，由污泥池提升泵提升进入污泥脱

水间叠螺污泥脱水机进行挤压脱水，经脱水后污泥再风干处理，含水率在 60%左右。

污泥存放于污泥间（风干区），压滤液返回至污水处理系统，生化污泥定期清运至市

政生活垃圾填埋场进行处理。 

本项目污水处理站生化处理采用 A2/O 工艺，即由厌氧池、缺氧池、好氧池串联

而成，在该工艺流程内，COD、BOD5、SS 等污染物均得到较好去除，同时该工艺具

有脱氮、除磷功能，即通过污泥回流完成磷的吸附、释放，同时进行硝化与反硝化达

到脱氮的目的。A2/O 生物脱氮除磷系统的活性污泥中，菌群主要由硝化菌和反硝化

菌、聚磷菌组成。在好氧段，硝化细菌将入流中的氨氮及有机氮氨化成的氨氮，通过

生物硝化作用，转化成硝酸盐；在缺氧段，反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生

物反硝化作用，转化成氮气逸入到大气中，从而达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷菌

释放磷，并吸收低级脂肪酸等易降解的有机物；而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，并

通过剩余污泥的排放，将磷除去。 

普通 A2/O 工艺在将污泥单独回流至厌氧段或缺氧段，都很难同时取得好的脱氮

和除磷效果，通过回流污泥分段加入，即一部分回流到厌氧池，满足 A2/O 系统对磷

的需要，另一部分回流至缺氧池，从而保证硝化反硝化中氮的需要。这种改变，减少

了进入厌氧池的硝酸盐和溶解氧，从而同时取得较好的脱氮、除磷效果。本项目采用

的废水处理工艺即为此种方式，工艺流程见图 3-9。随着 A2/O 技术在污水处理中的不

断应用及调试调整，该工艺日渐成熟，可靠性稳定性不断提升，因此，本项目采用 A2/O

工艺处理生产废水是可行的。 

经类比，污水处理站各处理工序对各污染物去除效率见表 7-5。 

 



日喀则珠峰农牧产业投资集团有限公司珠峰牛、羊绒（毛）精深加工项目升级改造工程环境影响报告书 

2021-09                                        170             重庆圣希怡生态环境咨询服务有限公司 

表 7-5    污水处理站处理情况汇总表 

项目 
排水量 

(m3/d) 

污染物浓度（mg/L、色度除外） 

SS COD BOD5 氨氮 LAS 总磷 总氮 色度 
动植物

油 

1 

生产废水混合水质 进水 

334.08 

473.49 1968.93 1161.61 19.75 31.58 2.44 34.25 145.13 1436.78 

平流沉砂池 
出水 189.40 1968.93 1161.61 19.75 31.58 2.44 34.25 145.13 1436.78 

去除率 60%         

2 初沉池 
出水 

334.08 
75.76 1279.80 871.20 19.75 31.58 2.44 34.25 130.62 1436.78 

去除率 60% 35% 25%     10%  

3 

A2/O 生化系统（厌

氧池、缺氧池、好氧

池） 

出水 
334.08 

75.76 140.78 26.14 4.94 9.47 1.46 10.28 78.37 28.74 

去除率  89% 97% 75% 70% 40% 70% 40% 98% 

4 
二沉池，污水处理

站出水 

出水 
334.08 

15.15 140.78 26.14 4.94 8.53 1.02 10.28 39.18 10.06 

去除率 80%    10% 30%  50% 65% 

5 
全厂生活污水，化

粪池 
出水 49.76 100 280 140 29.1     

 

6 厂区总排口 出水 383.84 26.15 158.83 40.90 8.07 7.42 0.89 8.94 34.11 8.75 

7 
与洗毛工序有关

的废水 

换算基准排

水量排放浓

度 
127.02 27.68 168.12 43.29 8.54 7.85 0.94 9.46 36.11 9.26 

《毛纺工业水污染物排放标准》

（GB28937-2012）表 2 间接排放限值  100 200 50 25 / 1.5 40 / 10 

《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表 2 间接排放限值及修

改单（环境保护部公告 2015 年第 19

号）、关于调整部分指标执行要求的公

告（环境保护部公告 2015 年第 41 号） 

 100 200 50 20 / 1.5 30 80 / 

 



日喀则珠峰农牧产业投资集团有限公司珠峰牛、羊绒（毛）精深加工项目升级改造工程环境影响报告书 

2021-09                                        171             重庆圣希怡生态环境咨询服务有限公司 

本项目新建污水处理站生化处理系统处理能力 17m3/h（408m3/d），三班运行，

由表 7-5 可知，各处理系统均可满足本项目生产废水处理需要。 

本项目实施后，全厂废水经处理后厂区总排口外排废水水质满足《毛纺工业水污

染物排放标准》（GB28937-2012）表 2 间接排放限值、《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB4287-2012）表 2 间接排放限值及修改单和关于调整部分指标执行要求公

告的要求，废水经市政污水管网进入日喀则经济开发区污水处理厂进一步处理。 

为避免污水处理设备出现事故的可能性，设计中考虑了备用水泵和鼓风机，同时

设 1 座 450m3事故池，设置二台事故泵、超声波液位控制器等设备，收集各个工段故

障时排水。在故障排除后，可以将水提升至调节池。事故池可满足 24 小时以上故障

停机处理时间连续废水排放量。 

按照排污口规范化整治要求，排放口须明渠明管，安装 COD、氨氮自动监控装

置，并于环保部门联网。设醒目标志，设统一编号。 

根据《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021），纺织工业废水治理技

术有物化处理技术（含格栅/筛网、调节、气浮、混凝和沉淀等处理单元）、生物处理

技术（含厌氧生物技术、好氧生物技术、生物脱氮技术等）及深度处理技术（含曝气

生物滤池、臭氧氧化、芬顿氧化、膜分离等），其中厌氧生物技术适用于洗毛废水等

高浓度废水。纺织工业废水脱氮宜采用缺氧与好氧结合的生物处理技术，一般采用序

批式活性污泥法（SBR）、好氧/缺氧法（A/O）等。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）附录 A

纺织印染工业废水污染防治可行技术，洗毛废水可直接排入全厂综合废水处理设施，

采用的可行技术有离心分离、膜分离、混凝气浮等；执行间接排放标准的印染废水需

经一级处理（格栅、捞毛机、中和、混凝、气浮、沉淀）和二级处理（水解酸化、厌

氧生物法、好氧生物法），每级处理工艺技术中至少选择一种。 

本项目产生的洗毛、染色等生产废水的处理采用格栅、平流沉砂、调节、初沉、

A2/O 生物处理、沉淀等污水处理工艺，属于 HJ861-2017 和 HJ1177-2021 中纺织印染

工业废水污染防治可行技术。因此，采取以上废水治理措施后本评价认为设计采取的

污水处理方案是可行的。 

7.3 地下水污染防治措施 

本项目正常工况下，生产废水和生活污水经过处理达标后外排，不会对地下水造



日喀则珠峰农牧产业投资集团有限公司珠峰牛、羊绒（毛）精深加工项目升级改造工程环境影响报告书 

2021-09                                        172             重庆圣希怡生态环境咨询服务有限公司 

成影响；但在原辅材料的储存、输送及工程生产和污染处理中，会不可避免的发生物

料、废水的泄漏（含跑、冒、滴、漏），如不采取合理的防治措施，则污染物有可能

渗入地下水，从而影响地下水环境。尤其是在非正常工况或者事故状态下，如污水处

理站发生废水泄漏等情况，废水及污染物会渗入地下，对地下水造成污染。 

针对项目可能发生的地下水污染，本项目地下水污染防治措施按照“源头控制、

分区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应

急响应全方位进行控制。 

7.3.1 源头控制措施 

1、本项目将选择先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅材料，并对产生

的废物进行合理的回用和治理，以尽可能从源头上减少污染物排放；优化排水系统设

计，废水收集后通过管线送至污水处理站处理。 

2、严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物

采取相应的措施，将项目废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度；管线敷设尽量采

用“可视化”原则，做到废水泄漏“早发现、早处理”。尽量减少污水管道的埋地敷

设，尽量减少管道接口，提高埋地污水管道的管材选用标准及接口连接形式要求。加

强埋地污水管道的内外防腐设计。输送污水压力管道尽量采用地上敷设，重力收集管

道宜采用埋地敷设，禁止在重力排水的污水管线上使用倒虹吸管。所有穿过污水处理

构筑物壁的管道预先设置防水套管，防水套管的环缝隙采用不透水的柔性材料填塞。 

3、切实贯彻执行“预防为主、防治结合”的方针，场地硬化处理，严禁下渗污

染。 

7.3.2 防渗分区防治及措施 

按照各生产、贮运装置及污染治理设施（包括生产设备、管廊或管线，贮存与运

输设施，污染治理与贮存设施，事故应急设施等）通过各种途径可能进入地下水环境

的各种有毒有害原辅材料、中间物料、产品的泄漏量（含跑、冒、滴、漏）及其他各

类污染物的性质、产生和排放量，以及建设项目场地天然包气带防污性能、污染控制

难易程度，将各生产功能单元划分为不同防渗区，并提出防渗技术要求。 

由以上防渗分区技术方法，按照本项目总平面布置，根据可能泄漏至地面区域污

染物的性质和生产单元的构筑方式，以及潜在的地下水污染源分类分析，划分为一般

防渗区和重点防渗区。 



日喀则珠峰农牧产业投资集团有限公司珠峰牛、羊绒（毛）精深加工项目升级改造工程环境影响报告书 

2021-09                                        173             重庆圣希怡生态环境咨询服务有限公司 

1、一般防渗区 

指裸露地面的生产功能单元，污染地下水环境的物料泄漏容易及时发现和处理的

区域，结合水文地质条件，对可能会产生一定程度的污染、但建（构）筑物基础之下

场地水文地质条件较好的工艺区域或部位，主要包括本项目洗毛车间、染色车间和原

毛库。以上区域防渗技术要求参照《生活垃圾填埋场控制标准》（GB16889）执行，

或等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，渗透系数 K≤1×10-7cm/s。 

2、重点防渗区 

指位于地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的物料长期储存或泄漏不

容易及时发现或处理的区域，主要指产生、处理或储存废水的地下或半地下式池体及

地埋式污水管线等，主要为本项目新建污水处理站。该区域防渗技术要求参照《危险

废物填埋污染控制标准》（GB18598）执行，或等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，渗透系

数 K≤1×10-7cm/s。 

结合在建工程防渗分区情况，本项目实施后全厂防渗分区见附图 14。 

防渗工程施工现场质量管理应有相应的施工技术标准、健全的质量管理体系、施

工质量控制和质量检验制度。防渗工程施工项目应有施工组织设计和施工技术方案，

并经审查批准。防渗工程施工质量检验应与施工同步进行，质检合格并报监理验收合

格后，方可进行下道工序。防渗工程施工完成后，在隐蔽之前，应对整个防渗层进行

全面的渗漏检测，并确认合格。 

7.3.3 地下水污染监控系统 

为了及时准确地掌握场地及周围地下水环境质量状况和地下水体中污染物的动

态变化，应对项目所在区域地下水环境质量进行长期监测。根据 HJ610-2016 的要求，

结合《地下水环境监测技术规范》（HJ164-2020），对项目地下水跟踪监测点进行布

设。根据要求项目共设置地下水监测井 3 个，其中厂区内 2 个，其余利用现有水井。

厂区内在污水处理站附近及北部预留用地位置分别设置 1 口监测井。监测井位置详见

附图 15。 

根据该地区环境水文地质特征及结合监测规范要求，监测频率为每年丰、枯水期

各监测一次。地下水监测采样及分析方法应满足《地下水环境监测技术规范》（HJ164-

2020）的有关规定。 

 



日喀则珠峰农牧产业投资集团有限公司珠峰牛、羊绒（毛）精深加工项目升级改造工程环境影响报告书 

2021-09                                        174             重庆圣希怡生态环境咨询服务有限公司 

表 7-6    地下水水质监测计划一览表 

编号 位置 功能 监测层位 监测频率 监测项目 

1 

污水处理站附近（即在建

工程提出设置的位于厂区

内东南部监控点位） 

污染监控 

潜水 
每年丰、枯水期

各监测一次 

pH、LAS、氨氮、

COD、BOD5、总

磷、总氮、色度、

动植物油 
2 白马村 背景对照 

3 厂区内北部预留用地 跟踪监测 

7.3.4 跟踪监测报告与信息公开 

建设单位为项目跟踪监测的责任主体，进行项目营运期地下水跟踪监测工作，并

按照要求进行地下水跟踪监测报告的编制工作，地下水环境跟踪监测报告的内容，主

要包括：①建设项目所在场地及其影响区地下水环境跟踪监测数据，排放污染物的种